



ROMÂNIA
JUDEȚUL MUREȘ
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL TÎRGU MUREȘ

HOTĂRÂREA nr. 89

din 16 martie 2017

privind aprobarea achiziției dotărilor cu echipamente și mobilier specific didactic și de laborator pentru Liceul Tehnologic “Traian Vuia”, finanțate prin Programul Național de Dezvoltare Locală

Consiliul local municipal Tg. Mureș, întrunit în ședință extraordinară de lucru,

Văzând Expunerea de motive a Primarului municipiului Tîrgu Mureș nr. 13348 din 09.03.2017 prezentată prin Direcția Școli, privind aprobarea achiziției dotărilor cu echipamente și mobilier specific didactic și de laborator pentru Liceul Tehnologic “Traian Vuia”, finanțate prin Programul Național de Dezvoltare Locală

Având în vedere prevederile Ordonanței de Urgență nr.6 din 18 ianuarie 2017, prin care se instituie etapa a-II-a a Programului național de dezvoltare locală, care se derulează conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.28/2013, aprobată prin Legea nr.89/2015, cu modificările și completările ulterioare

În temeiul prevederilor art. 36 (1), (2) lit. „b” și “d” (4), lit. “e”, (6) pct. 1, art. 45, (1), și art. 115, (1), lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată

H o t ă r ă ș t e:

Art.1. Se aprobă achiziția dotărilor cu echipamente și mobilier specific didactic și de laborator pentru Liceul Tehnologic “Traian Vuia”, în sumă de 429.135 lei fără TVA propuse spre finanțare prin Programul Național de Dezvoltare Locală, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredințează Executivul Municipiului Tg. Mureș prin Direcția Comunicare, Proiecte cu Finanțare Internațională și Resurse Umane, Direcția Economică și Direcția Școli..

Art. 3. În conformitate cu prevederile art. 19, alin. 1, lit. e, din Legea nr. 340/2004, republicată, privind Instituția Prefectului și art. 3, alin. 1 din Legea nr. 554/2004, legea contenciosului administrativ, prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Județului Mureș, pentru exercitarea controlului de legalitate.

Contrasemnează
Secretarul Municipiului Tîrgu Mureș
jrs. Szövérfi Vasile

Președinte de ședință
dr. Benedek Theodora Mariana Nicoleta

Anexa la HCL nr. _____ din data _____

Lista cu necesarul dotărilor cu echipamente și mobilier specific didactic și de laborator pentru **Liceul Tehnologic Traian Vuia Tîrgu Mureș**

FRIZERIE-COAFURĂ –MANICHIURĂ-PEDICHIURĂ

Saloane de coafor - 12 puncte de lucru

Nr. crt.	Denumirea echipamentului	Număr bucăți	Preț unitar lei fără TVA	Preț estimativ lei fără TVA
1	Masă de lucru cu sertar	12	300	3600
2	Scaun coafor	12	350	4200
3	Oglinză	12	50	600
4	Corp de iluminat	12	100	1200
5	Dulap pentru materiale	2	800	1600
6	Laptop + Videoproiector	1	4000	4000
7	Boiler	1	1000	1000
8	Dulap pentru ustensile și aparate	2	900	1800
9	Dulap pentru aparate și ustensile sterilizate	1	1550	1550
10	Chiuvetă pentru spălat pe mâini	2	200	400
11	Scafă coafor	6	1600	9600
12	Cască coafor	6	700	4200
13	Climatozon	1	2500	2500
14	Uncenic coafor	12	300	3600
15	Aparat de tuns	12	350	4200
16	Cap de păpușă + stativ	12	200	2400
17	Ondulator păr	12	250	3000
18	Perie cu aer cald	12	150	1800
19	Placă de întins păr	12	250	3000
20	Placă pentru creponat păr	12	150	1800
21	Uscător de păr cu difuzor	12	250	3000
22	Sterilizator UV	6	250	1500
23	Sterilizator foarfeci	1	13500	13500
24	Foarfecă de tuns	12	40	480
25	Foarfecă de filat	12	40	480
26	Piepteni cu dinți rari	12	15	180
27	Piepteni pentru tuns femei	12	40	480
28	Piepteni pentru tuns bărbați	12	15	180

29	Piaptăn cu coadă de plastic	12	5	60
30	Piaptăn cu coadă din metal	12	25	300
31	Piaptăn tip furculiță	12	25	300
32	Perie rotundă mică	12	10	120
33	Perie rotundă mijlocie	12	10	120
34	Perie rotundă mare	12	10	120
35	Pensulă pentru vopsit	12	10	120
36	Bol pentru vopsit	12	15	180
37	Șapcă pentru șuvițat	12	15	180
38	Bigudiuri mici (metal)	300	5	1500
39	Bigudiuri mijlocii (metal)	300	5	1500
40	Bigudiuri mari (metal)	300	5	1500
41	Bigudiuri pentru permanent - mici (lemn)	420	2	840
42	Bigudiuri pentru permanent - mijlocii (lemn)	420	2	840
43	Bigudiuri pentru permanent - mari (lemn)	420	2	840
44	Clipsuri	500	1	500
45	Prosoape	50	20	1000
46	Manta de tuns	50	30	1500
47	Manta de unică folosință	12 seturi	15	180
48	Pulverizator	12	10	120
49	Materiale folosibile: șampon, balsam, spumă, fixativ, praf decolorant, oxidant, vopsele de diferite culori, ceară modelatoare	12 seturi	350	4200
50	Trusă machiaj	12	100	1200
51	Șervețele de unică folosințe	12 cutii	5	60
52	Punct pentru dezinfectare (chiuvetă, masă pentru sterilizator)	1	1890	1890
53	Geantă pentru transport ustensile	4	850	3400
Total 1				98.420,00

Salon de manichiură/pedichiură - (12 puncte de lucru)

Nr. crt.	Denumirea echipamentului/ instalației/utilajului	Număr bucăți	Preț unitar lei fără TVA	Preț estimativ lei fără TVA
1	Masă de lucru cu sertar	12	1000	12000
2	Veioză	12	100	1200
3	Scaun manichiură	6	185	1110
4	Scaun pedichiură	6	500	3000

5	Oglină	2	100	200
6	Dulap pentru materiale	1	800	800
7	Laptop + Videoproiector	1	4000	4000
8	Boiler	1	1000	1000
9	Dulap pentru ustensile și aparate	1	900	900
10	Dulap pentru aparate și ustensile sterilizate	1	1550	1550
11	Chiuveță pentru sterilizare	1	200	400
12	Chiuveță pentru spălat mâini	1	200	400
13	Sterilizator UV	2	250	500
14	Set forfecuțe manichiură	6	100	600
15	Set forfecuțe pedichiură	6	100	600
16	Set pile	12	30	360
17	Lampă UV	6	150	900
18	Lac de unghii			
19	Acetonă			
20	Gel pentru unghii aplicate			
21	Bază pentru unghii aplicate			
22	Lac pentru unghii aplicate	12 seturi	150	1800
23	Bol pentru unghii	12	30	360
24	Prosoape	50	20	1000
25	Șervețele de unică folosință	12	5	60
26	Punct pentru dezinfectare (chiuveță, masă pentru sterilizator)	1	1890	1890
27	Geantă transport ustensile	1	850	850
28	Aspirator praf	6	150	900
Total 2				36.380,00

Salon de cosmetică - (12 puncte de lucru)

Nr. crt.	Denumirea echipamentului/ instalației/utilajului	Număr bucăți	Preț	Cost total
1	Fotoliu pat reglabil (pat cosmetică)	6	850	5100
2	Lenjerie	12	30	360
3	Lenjerie de unică folosință	24	30	720
4	Scaun cosmetică	12	250	3000
5	Măsuță mobilă pentru cosmetică	12	600	7200
6	Lampă cu lupă	6	250	1500
7	Oglină	1	100	100
8	Corp pentru iluminat (veioză cu picior)	12	80	960

9	Dulap pentru materiale	1	800	800
10	Laptop + Videoproiector	1	4000	4000
11	Boiler	1	1000	1000
12	Dulap pentru ustensile și aparate	1	900	900
13	Dulap pentru aparate și ustensile sterilizate	1	1550	1550
14	Pat masaj	6	600	3600
15	Pătură termică	6	60	360
16	Chiuvetă pentru sterilizare	1	200	200
17	Chiuvetă pentru spălat mâini	1	200	200
18	Sterilizator UV	2	250	500
19	Aparat multifuncțional pentru tratament cosmetic (galvanoderm, electroderm, vacum, ultrasunet, peria rotativă)	6	9500	57000
	Încălzitor de ceară	12	6	60
21	Trusă de machiaj	12	6	100
22	Pensetă	12	12 seturi	50
23	Foarfecă mică	12	12 seturi	50
24	Perie pentru sprâncene	12	12 seturi	30
25	Bol pentru amestecarea măștilor faciale	12	12	30
26	Bol pentru spălat față	12	12	30
27	Prosoape	12	50	20
28	Șervețele de unică folosință	12	50	5
29	Punct pentru dezinfectare (chiuvetă, masă pentru sterilizator)	12	1	1890
30	Geantă transport ustensile	12	1	850
Total 3				164.925,00

TINICHIGERIE VOPSITORIE AUTO

Nr. crt.	Denumirea echipamentului/instalației/utilajului	Număr bucăți	Preț unitar lei fără TVA	Preț estimativ lei fără TVA
1	Trusa tinichigiului	2	2150	4300
2	Trusa lăcătușului	2	3800	7600
3	Aparat de sudură cu CO ₂ (220 V)	1	4200	4200
4	Mașină de găurit fixă	1	2000	2000
5	Mașină de găurit portabilă	2	700	1400
6	Mașină de îndoit tablă (abkant)	1	20250	20250
7	Presă hidraulică (4t)	1	18000	18000
8	Elevator hidraulic cu coloane	1	6300	6300

9	Trusă pentru înlocuit geamuri	1	600	600
10	Trusa vopsitorului	1	200	200
11	Compresor	1	3000	3000
12	Mașină de șlefuit rotativă	1	560	560
13	Mașină de șlefuit oscilantă	1	230	230
14	Tampoane de șlefuit multidimensionale	1 set	270	270
15	Cabină de vopsit pentru autoturisme	1	60000	60000
16	Polizor fix	1	300	300
17	Polizor portabil	2	100	200
Total 4				129.410,00

Nr. crt	Denumire	Valoare total
1	Total 1	98.420
2	Total 2	36.380
3	Total 3	164.925
4	Total 4	129.410
TOTAL VALOARE DOTARI LEI FĂRĂ TVA		429.135